
Segreteria Tecnico Operativa 

CONFERENZA DEI SINDACI  
ATO 2 Lazio Centrale – Roma      
 
 

file: Delibera punto 2 OdG presa atto                                                  pag.   1                                              gg mese 2013 
 

CONFERENZA  DEI SINDACI  E  DEI   PRESIDENTI  DELLE  PROVINCE 
 

Delibera n. x punto 2 O.d.G. presa d’atto 
 
OGGETTO:  -  presa d’atto della D.G.R. del Lazio n. 626/12 
 

 
La Conferenza dei Sindaci e dei Presidenti dell’Ambito Territoriale Ottimale 2 Lazio Centrale Roma 
riunitasi in data  gg mese 2013 presso la sede della Provincia di Roma 
 
 
 

PREMESSO 
 
 
CHE la legge 26 marzo 2010, n. 42 ha previsto la soppressione, entro il 1° gennaio 2011, delle 
Autorità d’Ambito di cui all’art. 148 del d. lgs. N. 152/06, demandando alle Regioni il compito di 
riattribuire, con legge, le funzioni già esercitate dalle Autorità d’Ambito stesse, nel rispetto dei principi 
di sussidiarietà, differenziazione e adeguatezza; 
 
CHE la Conferenza dei Sindaci dell’ATO 2 con Delibera n. 1/10 del 5 luglio 2010, nelle more di una 
revisione da parte della Regione Lazio della L.R. 6/1996, ha stabilito di mantenere le competenze e 
l’operatività della Conferenza dei Sindaci, della Consulta d’Ambito e della Segreteria Tecnico 
Operativa così come stabilito dalla Convenzione di Cooperazione attualmente in vigore e sottoscritta 
nel 1997; 
 
CHE il termine per la soppressione delle Autorità d’Ambito è stato più volte prorogato, da ultimo con 
il decreto legge 29 dicembre 2011, n. 216, che lo ha fissato al 31 dicembre 2012; 
 
CHE scaduto il termine dell’ultima proroga per la soppressione delle Autorità d’Ambito, la Regione 
Lazio non ha provveduto ad emanare una legge per la riattribuzione delle funzioni esercitate dalle 
Autorità d’Ambito; 
 
CHE la Giunta Regionale del Lazio con Deliberazione n. 626 del 27 dicembre 2012 ha impartito agli 
Enti Locali ricadenti negli ATO di cui alla R.L. 6/1996, nelle more di una revisione organica della 
legge medesima, il seguente indirizzo: “Le Convenzioni di cooperazione stipulate dai comuni e dalle 
Province del Lazio ai sensi dell’art. 4, comma 1, lettera a), della L.R. 6/1996, devono considerarsi 
vigenti e conformi con le disposizioni delle leggi statali e regionali oggi in vigore, con conseguente 
operatività degli organismi di consultazione tra gli enti locali in esse previsti” mantenendo pertanto 
tutte le competenze della Conferenza dei Sindaci e degli organismi ad essa collegati; 
 
 



Segreteria Tecnico Operativa 
CONFERENZA DEI SINDACI  
ATO 2 Lazio Centrale – Roma      
 

file: Delibera punto 2 OdG presa atto                                                 pag.                gg mese 2013 

 
 

2

 
 

DELIBERA 
 
 
CHE le premesse e gli allegati fanno parte integrante della delibera; 
 
DI prendere atto degli indirizzi impartiti dalla Deliberazione della Giunta Regionale Lazio n. 626 del 
27 dicembre 2012 in base ai quali, nelle more di una revisione organica della legge medesima, “Le 
Convenzioni di cooperazione stipulate dai comuni e dalle Province del Lazio ai sensi dell’art. 4, 
comma 1, lettera a), della L.R. 6/1996, devono considerarsi vigenti e conformi con le disposizioni delle 
leggi statali e regionali oggi in vigore, con conseguente operatività degli organismi di consultazione 
tra gli enti locali in esse previsti” mantenendo pertanto tutte le competenze della Conferenza dei 
Sindaci e degli organismi ad essa collegati; 
 
DI continuare, anche in ottemperanza alla D.G.R. n. 626 di cui al punto precedente, a mantenere tutte 
le competenze e la piena operatività della Conferenza dei Sindaci, della Consulta d’Ambito e della 
Segreteria Tecnico Operativa così come stabilito dalla Convenzione di Cooperazione attualmente in 
vigore e sottoscritta nel 1997 e già deliberato con la Delibera 1/10 del 5 luglio 2010. 
 
 

° ° ° 
 

L’indirizzo/orientamento discusso e posto in votazione con il testo riportato nel presente documento è 
stato APPROVATO così come indicato nel Verbale della Conferenza. 

 
ALLEGATI:    

1. DGR 626/2012 
 
 
il verbalizzante 

dott. ing. Alessandro Piotti 












